کوئی لائحہ عمل نہ تھا۔ نتیجہ یہ تھا کہ جس طرح تالاب میں ٹھہرا پانی آئے دن زیادہ بدبودار ہوتا جاتا ہے۔ اسی طرح مسلمان بھی بگڑتے جا رہے تھے۔ سر سید کی آواز نے انھیں چونکا دیا۔<sup>(۱)</sup>

## سر سید احمد خان مصری جامعہ میں: ایک تجزیہ

### سر سید احمد خان:

سر سید احمد خان ۵ ذی الحجہ ۱۲۳۲ھ، مطابق ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ ۱۷ یا ۱۸ برس کی عمر میں سر سید کی شادی ہوئی۔ ان کا پہلے بیٹے سید حامد ۱۸۴۹ء میں اور دوسرے بیٹے سید محمود ۱۸۵۰ء میں پیدا ہوئے۔ ۲۲ برس کی عمر میں والد فوت ہوئے۔ لہذا انھیں ملازمت کرنا پڑی۔ ملازمت میں دور دراز کے اضلاع میں تبادلے ہوتے رہے۔

لیکن حکومت نے چند ایسی شرطیں عائد کیں کہ نواب وقار الملک، مولانا محمد علی، مولانا شوکت علی، مولانا ابوالکلام آزاد اور مولانا شبلی نے ان کی مخالفت کی۔ جس کی وجہ سے یونیورسٹی کا معاملہ عرصے تک کھٹائی میں پڑا رہا.... اور بالآخر کارکنان علی گڑھ کالج نے انھی شرائط پر یونیورسٹی بنانی قبول کر لی۔ اور جنوری ۱۹۲۱ء بمطابق ۱۳۴۰ھ سے پرانا علی گڑھ کالج مسلم یونیورسٹی میں منتقل ہو گیا۔ (۳۵)

سر سید احمد خان اور مصر:

سر سید احمد خان نے ۱۸۶۹ء میں لندن جاتے ہوئے مصر کا سفر کیا۔ تھوڑے عرصے کے لیے مصر میں رہے۔ پھر لندن چلے گئے۔ سر سید انگلینڈ میں تقریباً ڈیڑھ سال کے لگ بھگ رہے۔ پھر جب انڈیا واپس چلے گئے تو انھوں نے ایک مجلہ ”تہذیب الاخلاق“ کے نام سے نکالا۔